מרכז המחקר והמידע

אלימות כלפי עובדי מערכת הבריאות

מוגש לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 640 8240

פקס: 02 - 649 6103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: שלי לוי

ח' בכסלו תשס"ח

18 בנובמבר 2007

אישור: ד"ר שירלי אברמי, מנהלת מרכז המחקר והמידע

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

1. מבוא

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת בנושא אלימות כלפי עובדי מערכת הבריאות. במסמך נציג נתונים על היקף התופעה בישראל וכן ממצאי מחקר על מאפייניה וסיבותיה.

בתוכנית מודגש כי ההחלטה למנוע טיפול רפואי חייבת להישקל בקפידה ויש להביא בחשבון את השלכותיה השונות – למשל יש לבחון אם התוקף יכול לקבל טיפול רפואי במוסד אחר בקרבת מקום. נוסף על כך, המוסד הרפואי חייב לפרסם את הנוהל הן לציבור הרחב והן לעובדיו.

6.2. הצעת חוק למניעת טיפול רפואי מתוקף בישראל

בישראל הוגשה הצעת חוק למניעת אלימות נגד מטפלים, התשס"ז–2006, של חבר הכנסת אלכס מילר ואחרים, ולפיה הפוגע פיזית או מילולית במתכוון במטפל המעניק לו או לבן משפחתו טיפול רפואי, או הפוגע במתכוון ברכוש המוסד הרפואי שבו מטפלים בו או בבן משפחתו, יוזהר בידי מנהל המוסד הרפואי שבו התרחשה הפגיעה כי אם יפגע פעם נוספת במטפל או ברכוש, לא יקבל טיפול רפואי במוסד זה.²⁰

בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב כי "מקצוע הרפואה אינו ככל מקצוע אחר, הקשר בין הרופא למטופל מבוסס על אמון מוחלט בין הצדדים ושבירתו על-ידי הפעלת אלימות מצד המטופל מחייבת תגובה מערכתית הולמת וחד-משמעית".

6.3. המדיניות בבריטניה לעומת הצעת החוק הישראלית

²⁰ 1771/17 פ, הצעת חוק למניעת אלימות נגד מטפלים, התשס"ז–2006, הונחה על שולחן הכנסת ב-27 בנובמבר 2006.

חשוב לציין כי האפשרות שניתנה למוסדות הרפואיים בבריטניה למנוע טיפול רפואי מתוקף היא חלק מתוכנית פעולה שקבע משרד הבריאות של בריטניה ואינה מעוגנת בחקיקה. אפשרות זו הוגדרה כמוצא אחרון, והיא רק מרכיב אחד בתוכנית כוללת ורחבה להתמודדות עם בעיית האלימות כלפי עובדי מערכת הבריאות.

החוק הגדיר במפורש מהו מצב חירום, ומנויים בו עובדים המועסקים בבתי-חולים וצוותי רפואה המועסקים במצבי חירום בקהילה.²³ העונש על הפרת הוראות חוק זה הוא מאסר של עד תשעה חודשים או קנס של עד 5,000 לירות סטרלינג או שניהם.²⁴

7.2. הצעה להחמרת הענישה בישראל

בישראל הגישו חה"כ חיים אורון וקבוצת חברי הכנסת את הצעת חוק העונשין (תיקון) – החמרת הענישה על עבירות כלפי אנשי צוות רפואי, התשס"ז–2007. מוצע להוסיף לחוק העונשין סעיף שלפיו "התוקף מטפל כהגדרתו בחוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, והתקיפה קשורה למילוי חובתו או תפקידו של הנתקף, דין התוקף מאסר שש שנים ולא פחות משישה חודשים, אלא אם כן החליט בית-המשפט, מטעמים מיוחדים שיירשמו, להקל בעונשו".

בדברי ההסבר להצעה נכתב כי היא נולדה מן הרצון למגר את תופעת האלימות כלפי הצוות הרפואי באמצעות החמרת הענישה עד לשש שנות מאסר וקביעת עונש מינימום של חצי שנת מאסר, "וזאת מתוך גישה של אפס סובלנות כלפי תופעה נלוזה זו".²⁵

visited November 6, 2007; and Explanatory Notes to Emergency Workers (Scotland) Act 2005, http://www.opsi.gov.uk/legislation/scotland/acts2005/en/aspn_20050002_en_1, visited November 6, 2007.

²⁴ שם.

²⁵ פ/2800/17, הצעת חוק העונשין (תיקון) – החמרת הענישה על עבירות כלפי אנשי צוות רפואי, התשס"ז–2007, הונחה על שולחן הכנסת ב-16 ביולי 2007.

²⁶ סעיף 381(ב) בחוק העונשין, התשל"ז–1977.

ורק 191 מהם הורשעו על-פי חוק זה, דהיינו האכיפה הקיימת של בתי-המשפט בבריטניה אינה מספקת.²⁷

הצעת החוק של חה"כ חיים אורון עלתה לדיון מוקדם במליאת הכנסת ב-24 באוקטובר 2007. בדיון במליאת הכנסת אמר שר הפנים מאיר שטרית בשם הקואליציה כי ועדת השרים לחקיקה התנגדה להצעת חוק זו וכי גם משרד המשפטים מתנגד לה.